Joannes, postea Josephus, Stojka, uti generatim notum est, fuit primus verus, autonomus « episcopus Maramorošensis », de cuius tamen vita ac gestis suam electionem episcopalem praecedentibus, haud multum scire datur. Certum enim est eum ex nobili familia carpatoucraina provenisse (2). Nobilis Stojkarum familiae in pago Kryčovo existentiam iam documentum saeculi XV notat (3), dum, saeculo XVI-XVII, multos administrationis statalis officiales originem ex hac familia duxisse novimus (4). At gratis, putamus, affirmat Cziple S. - in suo opere « De quaestione Eparchiae Maramorosiensis » - Josephum Joannem Stojka, praeter nobilem titulum, magnam quoque possessionem habuisse (5). Gratis affirmit, diximus, namque auctor omnia vel minima, quae de nostro Stojka in scriptis invenire posset, colligens, nullum ad probandam suam opinionem de divittiis episcopi attulit argumentum. Documentum enim, quod refert, Stojkam post 14 annos sui episcopatus, residentiam iam possidere 200 florenorum pretio (6), de fortunis huius episcopi ante suam electionem tacet. E contra, ex Josephi J. De Camillis epistola elucet Joannem Stojka ante annum 1691 valde divitem non fuisse.

Primam notitiam de Joanne Stojka ex officiali protocollo comitatus Maramorošensis anni 1683 attingimus, ubi de eo sermo est, ut de « predicatore ex Csumolyfalva » (7). Terminus autem « predictor » non significabat pastorem protestanticum, cum Joannes noster ad protestantismum explicite nunquam transiret. Attamen in Maramorosiensi comitatu, eo tempore, nomine « predictoris » vocati sunt omnes sacerdotes dissidentes philoprotestantici. Josephus J. De Camillis item sine omni haesitatione affirmit Joannem Stojka presbyterum dissidentem in

(1) HODINKA A., *Okm.*, p. 298.

(2) CZIPLE S., *A Mărmăroși püspökség...*, p. 99.

(3) MIHÁLYI J., *Mărmăroși diplomák...*, pp. 253-255.

(4) PETROV A., *Staraja vera i unija*, S. Peterburg 1906, vol. II, pp. 36-37 (notae); CZIPLE S., *A Mărmăroși püspökség...*, p. 31.

(5) CZIPLE S., *A Mărmăroși püspökség...*, p. 31.

(6) IBIDEM, p. 99.

(7) IBIDEM, pp. 87-88.

pago « Csumolfalva » fuisse (8). In fine, « Csumolyfalva », ucrainice « Cumaljovo », pagus fuit prope Kryčovo, unde Stojkarum familia originem (suam) duxit.

De electione nominationque episcopi J. Stojka iam plures habemus notitias contemporaneas, quae modo quasi identico eventum hunc describunt. Prima notitia in epistola Josephi J. De Camillis, Vicarii Apostolici Mukacheviensis, ad episcopum Agriensem scripta, anno 1691 die 7 aprilis invenitur: « Ulterius sciat, quod Dominus Joannes Presbiter pagi Czumolofalva in Marmaruss est vir simplicissimus, rufus et scismaticus; vendidit omnia, quae habuit, ut solveret aliquibus nobilibus haereticis, qui ipsum promoverent. Iam ex Transylvania reversus est Marmarossinum cum licentia, prout dicitur, Principis, ut sit Episcopus. Et de facto vel ivit, vel cito iturus est Strynum, ut ab illo Metropolita Moldaviae, qui ibi profugus manet, consecretur... » (9). Secundum testimonium habetur a « Parocho possessionis Bocskò » seu parocho Bočkoviensi, secundum quod tempore electionis episcopi J. Stojka iam in comitatu Maramorošensi sacerdos fuit. Sic: « ...fatetur, quod Episcopus Marmarosiensis Josephus Stojka per collationem Michaelis Apafi, Acatholici quondam Principis Transilvaniae sit declaratus Episcopus in Marmaros et consecratus a Metropolita Szocsavensi Schismatico... » (10). Tertium vero documentum hac de re episcopus Mukacheviensis Georgius Gennadius Bizancij scripsit: « ...comitatus Marmorosis se segregavit abhorendo unionem Sacram taliterque mediante favore Michaelis Apaffi de Episcopo sibi providit Schismatico nempe praefato Sztojka, qui penes collationem et confirmationem praetacti Principis Apaffi cum plena et absoluta iurisdictione Episcopali populum et clerum annis circiter viginti in Schismate confortabat... » (11).

Proinde episcopus Stojka suam praecipuam electionem a nobilibus officialibusque comitatus Maramorošensis habuisse

(8) ARCHIVUM SECRETUM VATICANUM (ASV), *Acta Congregationis Consistorialis anni 1771*, f. 223-224. Hoc documentum publice editum est a PAPP Gy., *Adalékok De Camillis J. munkácsyi püspök működéséhez*, in « Keleti Egyház », a. 1941.

(9) ASV, *Acta Congr. Consistorialis anni 1771*, f. 223-224.

(10) DULYŠKOVÝ I., *Istoričeskija čerty...*, vol. III, p. 65.

(11) APF, *Scritt. rif. nelle Congregazioni Generali*, vol. 671, f. 380.

videtur. Quae tamen electio cum consensu cleri dissidentis huius comitatus certe fuit, nam ex parte suorum sacerdotum de electionis legitimitate Stojka nunquam obiectiones passus est (12).

Electum nobilitas Maramorošensis ad Transylvaniae principem pro tempore, Michaelem Apaffi I, misit, ad dictae electionis confirmationem obtinendam. Princeps, cum esset protestans et anticatholicus ex toto corde suo, ne unio triumpharet, libenter, non solum hanc electionem confirmavit, quin immo auctoritate sua Joannem Stojkam unicum « episcopum Maramorošensem » nominavit (13).

Nominatione obtenta, Stojka ad obtinendam ordinationem episcopalem Haliciam petiit, ubi secundum legem orientalem professionem monasticam emittens nomenque Josephi adsumens, a Dositheo Metropolita Sočaviensi, qui ob turcarum occupationem ad finem saeculi XVII in monasterium Perehynscense (prope oppidum Stryj) fugit, in « episcopum Maramorošensem » consecratus est (14). Eius vero nominatione ac consecratione nova sedes episcopalnis novaque eparchia, nempe Maramorošensis, orta est.

Nobis hodie, originem eparchiae Maramorošensis critice considerantibus, eius institutionem secundum antiquam consuetudinem et legem Ecclesiae Orientalis omnino legitimam fuisse agnoscendum manet. Nam secundum ecclesiasticum ius dissidentium, supremi principes, speciali modo in Ecclesiis a patriarcha Constantinopolitano independentibus suis in territoriis ad consti-

(12) Tempore incarcerationis episcopi Josephi J. Stojka (anno 1705) comitatus Maramorošensis inquisitionem iuridicam fecit de persona huius episcopi. Auditi sunt numerosi testes, qui saepe maledicebant episcopum, nunquam autem in dubium revocabant eius legitimatem. Depositiones testium profert HODINKA A., *Okm.*, pp. 425-433, 434-447, 448-463.

(13) Michael Apafi, ut quasi omnes Transylvaniae Principes, contra catholicos semper semperque ecclesiam dissidentem adiuvabat et speciali modo ad finem vitae suae, quando Ecclesia catholica cum auxilio exercitus Austriaci iterum resurrexit in territorio Transylvaniae. Porro, de nominatione episcopi Josephi ab Apafi nullum dubium adest. Hoc affirmant omnia documenta huius temporis. Vide notas (9), (10), (11).